
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 3
UFFICIO ECONOMATO
N. Reg. Settore: 76
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 922 DEL 30-07-2025

 

OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE "BILANCIO CONSOLIDATO E NOTA INTEGRATIVA
2024". AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) NEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELLA DITTA CEL NETWORK S.R.L. DI BERGAMO. CODICE CIG B7CFF9DC33.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
PREMESSO che:

con la Determinazione del Dirigente del Servizio Terzo n. 33/3 del 21/03/2011 è stata nominata qualeResponsabile dell’Ufficio Economato e Agente contabile Economo la Dr.ssa Anna Maria Tartaglione;con il Decreto Sindacale prot. n. 10 del 31/10/2024 è stato confermato alla Dr.ssa Maria Cristina Pillolal’incarico di Dirigente del Settore Terzo “Affari Finanziari, Contabili e Attività Produttive” e altresìconfermata la sua nomina di Vice Segretario Generale del Comune di Carbonia;

VISTA la richiesta inoltrata dal Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla fornitura di cui in oggetto, stante
l’impellente necessità accertata per lo svolgimento regolare dell’attività dell’Ufficio Ragioneria;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontalierocerto, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, a mente del quale: “è consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 Euro”;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione
n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;

1.

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete

2.

1/4  



1.

(art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

2.

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

3.

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

il bene da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;
indipendentemente dalla suddetta non obbligatorietà, si rileva che in data 29/07/2025 il bene con le
caratteristiche richieste risulta presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA
gestito da CONSIP S.p.a. in quanto è attivo lo specifico bando “BENI Software Licenze software-Mepa
Beni” e pertanto la negoziazione è garantita a monte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nonché d
alla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo;
la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto viene pertanto effettuata tramite
procedura di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso Ordine Diretto di
Acquisto (ODA), in conformità a quanto dispone il D.L. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012;
l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di € 573,00 (oltre Iva, nella misura di legge);
l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

RITENUTO opportuno e possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico Cel Network
S.r.l. con sede in Via Giuseppe Ungaretti 10, Bergamo – P. IVA 01913760680 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;
l’affidamento diretto nei confronti della ditta Cel Network S.r.l. trova giustificazione in quanto l’offerta
esposta dalla stessa in catalogo racchiude in sé tutte le caratteristiche richieste e risponde pienamente alle
esigenze dell’Ente connesse al rapporto qualità/prezzo;

VALUTATO, stanti le motivazioni esposte, di affidare alla Ditta Cel Network S.r.l. con sede in Via Giuseppe
Ungaretti 10, Bergamo – P. IVA 01913760680 la fornitura del software “Bilancio consolidato e Nota integrativa
2024”, gestita da Consip con il sistema dell'ordine diretto on-line (ODA), approvando l’offerta disponibile nel
catalogo elettronico che - alla data di adozione del presente provvedimento - prevede l'importo complessivo di
euro € 699,06 (di cui € 126,06 per IVA di legge);

PRECISATO che:

si è provveduto alla verifica (prevista dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007)
della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, desumibile dal DURC INAIL_49242195
emesso in data 27/05/2025 con scadenza 24/09/2025 (agli atti);
la ditta Cel Network S.r.l. di Bergamo assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, e s.m.e.i., in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente
affidamento risulta essere il seguente: B7CFF9DC33;

VISTI: 
- il vigente Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con Deliberazione del C.C. n. 67 del
16.12.2024;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art.151, D.Lgs.n.267/2000 e art.10, D.Lgs.n.118/2011)

2/4  



approvato con Deliberazione del C.C. n. 68 del 16.12.2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs.n.267/2000) approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025;
- lo Statuto comunale;
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzato;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento per il Servizio di Economato, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/
01/2016;
  

D E T E R M I N A 
 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di procedere nell’acquisizione del software “Bilancio consolidato e Nota integrativa 2024”, nel rispetto
della normativa sopra richiamata e delle motivazioni espresse;

2.

di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari a € 573,00 (oltre Iva, nella misura di legge);3.
di affidare, in applicazione dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 alla società Cel Network S.r.l. con sede in Via
Giuseppe Ungaretti 10, Bergamo – P. IVA 01913760680, la fornitura del software sopra richiamato approv
ando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico che - alla data di adozione del presente provvedimento -
prevede l'importo di euro € 573,00 (oltre Iva, nella misura di legge);

4.

di impegnare a tal fine la spesa di € 699,06 (di cui € 126,06 per IVA di legge) a favore della suddetta
Ditta, imputando la relativa spesa sul Cap. 98.1 del Bilancio 2025;

5.
di dare atto che:
- si è provveduto alla verifica (prevista dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007)
della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, desumibile dal DURC INAIL_49242195
emesso in data 27/05/2025 con scadenza 24/09/2025 (agli atti;
- la ditta Cel Network S.r.l. di Bergamo assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
- quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, come modificato
dall'art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12.11.2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,
il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento risulta essere il seguente: B7CFF9DC33;

6.

di richiamare la normativa relativa al meccanismo dello "Split Payment" di cui all'art. 1, comma 629, lett.
b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015) in virtù della quale l'Iva esposta in fattura sarà
versata da parte del Comune di Carbonia all'Erario;

7.

di provvedere, con successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura, al pagamento mediante
bonifico bancario in favore della Ditta Cel Network S.r.l. con sede in Via Giuseppe Ungaretti 10, Bergamo
– P. IVA 01913760680;

8.

di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e
dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

9.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis
, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

10.

di dare atto che il presente provvedimento comporta effetti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte dei Dirigente dei Settore III,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria;

11.

di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è la
Dr.ssa Maria Cristina Pillola, Dirigente del Servizio Finanziario (comprendente l’Ufficio Economato);

12.
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

13.

                   L'ECONOMO/ISTR.DIR.VO             IL DIRIGENTE SERVIZIO
FINANZIARIO

                        Dott.ssa Anna Maria Tartaglione                   Dott.ssa Maria Cristina
Pillola
 

3/4  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3
MARIA CRISTINA PILLOLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


